
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

34

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
041/2022.
O Pregoeiro do Município de Cassilandia-MS, TORNA PÚBLICO o fracasso da licitação realizada no dia 23 de Fevereiro de 2022, às
10h00 (dez) horas (MS), na modalidade Pregão Presencial nº 017/2022, contratação da prestação de serviços contínuos de mão de
obra construção e desmanche de cercas de arame liso com 05 (cinco) fios, em atendimento à solicitação da secretaria municipal de
viação, obras e serviços municipais, considerando que a empresa licitante, Xandy Eventos Eireli-ME, não apresentou as certidões
negativas regularizadas dentro do prazo legal de cinco dias, esta fora inabilitada e conseqüente foi chamado o segundo colocado
( JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA), Ocorre que na conferencia de documentos da segunda colocada fora constatado que a
mesma, apresentou certidões de regularidade fiscal vencidas e não apresentou certidão de capacidade técnica portanto também fora
INABILITADA.
Ante o exposto, o referido certame foi declarado FRACASSADO.
Cassilandia-MS, 08 de Março de 2022.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO
_____________________________________________________________________________

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2022
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público que, prestação de serviços de transporte de universitários,
em estradas pavimentadas, em atendimento a solicitação da secretaria municipal de educação, (UEMS) - polo de cassilândia/ms, O
presente Pregão Presencial tornou-se DESERTO, devido à ausência de interessada em participar da licitação.

Cassilândia-MS, 10 de Março de 2022
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 118/2014.
INSCRITA NO: CONCORRÊNCIA Nº 01/2014, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 815/2014.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS E VIA PARK TECNOLOGIAS E CONSTRUÇÕES - EIRELI-ME
OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO.
VALOR R$ 1.665.000,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e cinco mil reais).
LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
ASSINAM: JAIR BONI COGO E OSVALDO JOSÉ DA SILVA
__________________________________________________________________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS, EM ESTRADAS PAVIMENTADAS, EM
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 25/03/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A DISPONIBILIZAÇÃO DE
ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA MÁSCARA. A PREGOEIRA SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR
AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR,
DOR MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A PREGOEIRA ORIENTA PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO
CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 11 DE MARÇO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.
___________________________________________________________________________
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

35

CONTRATO N° 128/2021 - PREGÃO ELETRONICO Nº004/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – FS BORGES COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP
DOTAÇÃO:
30 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.10.1 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

26.782.0028-1.011 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
OBJETO: Mediante TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de execução de entrega do contrato nº128/2021, até o dia 28/03/2022.
Data – 04/03/2022.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO - Nº 178/2021 – TOMADA DE PREÇO. Nº 022/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - CONSTRUTORA SS EIRELI - ME
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.365.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12.451.0005.1.015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 50.847,75 (cinqüenta mil, oitocentos quarenta
sete reais e setenta cinco centavos) passando o contrato original a ser de R$ 254.238,75 (duzentos cinqüenta quatro mil, duzentos
trinta oito reais e setenta cinco centavos).
Data – 08/03/2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO - Nº 061/2021 – PREGÃO PRES. Nº 032/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - JUSCELIA TOSTA DE JESUS
DOTAÇÃO:
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
04.122.0038.2.008 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE VIAÇÃO OBRAS E SERV. MUNICIPAIS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.0005-2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005-2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.365.0005-2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.451.0005-1.015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 18.500,00 (dezoito mil, quinhentos
reais) passando o contrato original a ser de R$ 92.500,00 (noventa dois mil, quinhentos reais).
Data – 25/02/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A
REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO
PARCELADO DE {MARMITEX}, PARA ATENDER PACIENTES QUE FAZEM HEMODIÁLISE NA CIDADE DE
PARANAÍBA-MS, SOB DEMANDA SOLICITADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA-MS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

36

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H30 DO DIA 25/03/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA
FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA
PRÓPRIA MÁSCARA. A PREGOEIRA SOLICITA AOS FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA OU
OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA
POSTAL. A PREGOEIRA ORIENTA PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS
MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 11 DE MARÇO DE 2022.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
COORDENADOR DE LICITAÇÕES



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1888 Segunda-feira, 14 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

37

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo
VICE-PREFEITO: Valdecy Pereira Da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato Cesar de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


